



ÁGATA CONSTRUÇÕES  
V. L. R. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS.  
CNPJ: 19.245.150/0001-92  
INSC. EST. 12.424.301-0



## CARTA PROPOSTA

PM - FOLHA Nº	196
PROCESSO	201905002
MODALIDADE	TL
VISTO:	

**MODALIDADE:** TOMADA DE PREÇO Nº 007/2019  
**DATA DA ABERTURA** 04 DE JUNHO DE 2019  
**HORARIO** 14H00MIN (QUATORZE HORAS)  
**OBJETO** SERVIÇOS DE MELHORIA DO ACESSO À ÁGUA NO POVOADO NOVA ESPERANÇA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO  
**TIPO DA LICITAÇÃO** MENOR PREÇO GLOBAL

### PREZADOS SENHORES,

SUBMETEMOS À APRECIÇÃO DA PROPOSTA NOS TERMOS DESCRITOS ABAIXO, ASSUMINDO INTEIRA RESPONSABILIDADE PELO SEU TEOR E AS DEMAIS OBRIGAÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

**OBJETO:** SERVIÇOS DE MELHORIA DO ACESSO À ÁGUA NO POVOADO NOVA ESPERANÇA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO, conforme consta nos ANEXOS.

**PROPONENTE:** VLR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ÁGATA CONSTRUÇÕES  
ENDEREÇO: RUA SÃO VICENTE NR 01 - CENTRO - SÃO BERNARDO/MA.  
CNPJ Nº 19.245.150/0001-93

**VALOR TOTAL DA PROPOSTA:** R\$ 249.653,58 (DUZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL SEISCENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS)  
BANCO DO BRASIL: 001  
AGÊNCIA: 2826-6  
CONTA CORRENTE: 20.977-5

SÃO BERNARDO MA, 04 DE JUNHO DE 2019

.....

VLR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ÁGATA CONSTRUÇÕES  
CNPJ: 19.245.150/0001-93  
Edilberto Viana Silva  
RG: 135727319990-GE/SPC-MA,  
CPF: 444.882.973-15

# CONSTRUÇÕES

**PROJETO:** IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA  
NO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO - MA.  
**LOCAL:** POVOADO NOVA ESPERANÇA, SÃO BERNARDO/MA

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**TOMADA DE PREÇO: 007/2019**  
**ABERTURA: 04/06/2019**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANTIDADES	P. UNIT SEM BDI	PREÇO TOTAL
<b>1.0</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>				<b>12.588,00</b>
1.1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	MÊS	6,00	2.098,00	12.588,00
<b>2.0</b>	<b>SERVICOS PRELIMINARES</b>				<b>13.593,00</b>
2.1	PLACA INDICATIVA DA OBRA	M <sup>2</sup>	6,00	320,00	1.920,00
2.2	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF 04/2016	M <sup>2</sup>	30,00	389,10	11.673,00
<b>3.0</b>	<b>POÇO TUBULAR</b>				<b>80.295,54</b>
3.1	ABRIGO PROVISÓRIO E NIVELAMENTO DA PERFURATRIZ	UND	1,00	181,78	181,78
3.2	ESCAVACAO MANUAL DE VALA EM LODO, DE 1,5 ATE 3M.	M3	6,24	105,50	658,32
3.3	PERFURAÇÃO EM SEDIMENTO / CAMADAS INCONSOLIDADAS DN 12.1 /2" - POÇO ATÉ 150M	M	100,00	187,00	18.700,00
3.4	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PRÉ-FILTRO	M3	20,00	1.218,10	24.362,00
3.5	INSTALAÇÃO DE REVESTIMENTO EM PVC	M	100,00	12,01	1.201,00
3.6	PROTEÇÃO SANITÁRIA	M3	1,25	267,22	334,03
3.7	FILTRO PVC - GEOMECANICO STAND DN 154 MM	M	40,00	197,32	7.892,80
3.8	TUBO LISO PVC - GEOMECANICO STAND 154 MM	M	60,00	76,00	4.560,00
3.9	TAMPA DE POÇO CAP MACHO STAND DN 154	UNID	1,00	196,71	196,71
3.10	TAMPA DE FUNDO CAP FÊMEA STAND DN 154	UNID	1,00	196,02	196,02
3.11	LIMPEZA COM COMPRESSOR	H	26,00	124,06	3.225,56
3.12	DESENVOLVIMENTO COM BOMBA	H	40,00	237,28	9.491,20
3.13	ENSAIO DE VAZÃO COM COMPRESSOR	H	18,00	237,28	4.271,04
3.14	DESINFECÇÃO DO POÇO	M3	2,40	110,22	264,53
3.15	CENTRALIZADORES METÁLICO S 12 1/4" X 6"	UNID	20,00	212,00	4.240,00
3.16	ANÁLISE FISICO QUIMICA DO POÇO	UNID	1,00	520,55	520,55
<b>4.0</b>	<b>RESERVAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO E LIGAÇÕES DOMICILIARES</b>				
<b>4.1</b>	<b>REDE DE DISTRIBUIÇÃO</b>				<b>16.788,87</b>
4.1.1	LOCAÇÃO DE REDES DE ÁGUA OU ESGOTO	M	200,00	1,21	242,00
4.1.2	ESCAVACAO E REATERRO MECANIZADO CAMPO ABERTO EM SOLO EXCETO ROCHA ATE 2,00M PROFUNDIDADE	M3	16,27	1,92	31,24